- «Un llibre gran, bell, scrit en pergamins e notat de sinc recles negres, apellat *Dominical*, cobert de posts amb pell de bou pelosa amb ii tenchadors lars de cuyro vermell».

3. *Ioannis Beleth de ecclesiasticis officiis*. Probablement es tracta del manuscrit que encara es conserva a l'Arxiu Capitular de Vic, amb el número 134 (LXXXIV del catàleg de Villanueva).

— «Un altre libre gran, bell, scrit en pergamins e notat de sinch regles negres appellat *Santoral*, cubert de posts ab pell de bou pelosa amb II tenchadors semblants que demunt».

També s'anul·là la inscripció de «I coern de pergamí de forma migana de constitucions de Teragona», perquè no es va trobar en les revisions posteriors a 1402.

L'inventari és escrit essencialment en català, llevat d'algunes parts formulàries en llatí i de l'ús de denominacions llatines per a referir-se a alguns dels objectes.

En la transcripció, respectem l'original en llatí i normés desenvolupem les abreviatures i normalitzem la puntuació i les majúscules inicials. Pel que fa al text en català, seguint el que és habitual, normalitzem la puntuació i les majúscules inicials, i també l'accentuació per tal de fer més entenedor el text.

INVENTARI DE LA TRESORERIA DE LA CATEDRAL DE VIC  
DE 1402-1414 (ACV 34/9, f. 1-22)

[f. 1]

Inventarium ornementorum ecclesie Vicensis, factum<sup>4</sup> diebus et forma hic expressis.<sup>5</sup>

[f. 2]

Inventarium ornementorum Beati Petri Vici<sup>6</sup>

Noverint universi, quod die sabbati que erat quarta mensis novembbris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo secundo, in presencia mei Bartholomei Squeyo, scriptoris jurati sub notario infrascripto et in presencia etiam discreti Johannis de Albareda et Petri Bonell presbiterorum vicensium, testium ad hec specialiter vocatorum et assumptorum,<sup>7</sup> venerabiles Franciscus de Condamina, Petrus Perer subsacrista et Franciscus de Ferriolo, canonici Vicenses [...] ad subscripta ab honorabile \domino Berengario Manyosa, in decretis bacallario ac officiale et vicario generale reverendi in Christo patris domini domni Didaci, miseratione Divina episcopi et honorabilis dominis et capitulo Vicense deputati pro conservacione jocalium et bonorum beati Petri et ecclesie Vicensis pro eo quia Tesauraria vaccat ad presens,<sup>8</sup> incepérunt facere memoriale sive inventarium ac repertorium de omnibus et singulis crucibus, palliis, vestimentis et aliis omnibus et singulis jocalibus, rebus et bonis dicti beati Petri et sue ecclesie Vicensis et<sup>9</sup> eius altaris que intus rexias et sacristia ipsius ecclesie adinvenire potuerunt premisso [.....] signo sancte Cru+cis in moddo qui sequitur: